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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vývojem mediálního obrazu Dagmar Damkové

mezi lety 2003–2017. Damková je bývalá fotbalová rozhodčí, která v roce 2003 jako

první žena řídila zápas v české 1. lize mužů. V ryze maskulinním prostředí se dokázala

prosadit, profesně se jí dařilo a byla populární u veřejnosti i médií. Stala se jednou

z nejlepších ženských sudích na světě a pískala prestižní zápasy největších zahraničních

akcí. V roce 2011 ukončila kariéru rozhodčí a začala se věnovat funkcionářské dráze.

Mimo jiné se stala předsedkyní komise rozhodčích Fotbalové asociace České republiky,

za výkony sudích nesla přímou odpovědnost a ze strany médií byla tudíž často

kritizována. V té době už byl navíc veřejnosti známý její vztah s vlivným ale

kontroverzním funkcionářem Romanem Berbrem, což zájem médií o její osobu ještě

umocnilo. Po odchodu z komise rozhodčích se Damková trochu stáhla do ústraní

a sdělovací prostředky o ní už tak často nereferují. Výzkumná část práce obsahuje

kvalitativní analýzu mediálních textů publikovaných v pěti obdobích profesní kariéry

Dagmar Damkové. Součástí této diplomové práce jsou také rozhovory s novináři, kteří

se dlouhodobě věnují českému fotbalovému prostředí a mimo jiné tématům

souvisejícím právě s Dagmar Damkovou. Na několik otázek nám v rozhovoru

prostřednictvím emailové korespondence odpověděla také přímo Dagmar Damková.

Annotation

The main topic of this diploma thesis is the development of Mrs. Dagmar

Damková media image between 2003–2017. Mrs. Damková is a former football referee

and became the first woman who managed a football match in the Czech 1st Men's

League in 2003. She has been professionally successful and popular with the public and

the media in a purely male environment. She has become one of the world's best female

referee and has been managing the prestigious games of the biggest foreign events. She

ended her career as a referee in 2011 and began her new career path as a functionary.

Besides this, she became a chairwomen of the Committee of the Referees of the

Football Association of the Czech Republic. She was directly responsible for the actions

of the referees, and was therefore often criticized by the media. Her relationship with

the influential but controversial functionary Roman Berbr was also known to the public

at that time, which has increased the interest of her person from the media. Mrs.

Damková had withdrawn from the public after leaving the Refereeing Commission and

the media did not refer to her so often. The research part of the thesis includes

qualitative analysis of the media texts which were published in five periods of

professional career Dagmar Damková. This diploma thesis also includes interviews with

journalists who have been interested in the Czech football environment for a long time

and have been related to Dagmar Damková. Dagmar Damková also answered a few

questions in an interview conducted by email.

Klíčová slova

fotbal, rozhodčí, Dagmar Damková, mediální obraz, rámcování, kvalitativní analýza
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ÚVOD
Prostředí fotbalu je z hlediska genderu výrazně maskulinní. Fotbalový svět je do

značné míry uzavřenou skupinou, do níž mají ženy vstup velice ztížený. Existuje jen

málo žen, které tento stereotyp alespoň z části vyvrací tím, že se v tomto specifickém

prostředí prosadily a získaly významnější funkci. Jednou z těchto výjimek je Češka

Dagmar Damková.

Damková je bývalá fotbalová rozhodčí, která v roce 2003 v osmadvacet letech

jako první žena odřídila utkání v první české lize mužů. Postarala se tak o obrovské

pozdvižení, protože alespoň v českém prostředí zbořila tabu o tom, že ve fotbale není

místo pro ženy. Nakonec v nejvyšší soutěži mužů působila s přestávkami osm let.

Reakce na její rozhodcovskou kariéru byly samozřejmě dvojí, možná překvapivě ovšem

převažovaly ty pozitivní. Bývalá učitelka angličtiny z Plzně se stala jednou z nejlepších

ženských sudí na světě a řídila řadu prestižních klubových i mezistátních zápasů žen.

Mimo jiné se v roce 2007 zúčastnila mistrovství světa ve fotbale žen v Číně či

rozhodovala finále ženského fotbalového turnaje na letních olympijských hrách 2008

v Pekingu.

V roce 2011 kariéru rozhodčí ukončila, protože se jako vůbec první žena stala

členkou rozhodčích Unie evropských fotbalových asociací, později byla jmenována

předsedkyní ústřední komise rozhodčích Fotbalové asociace České republiky. V té době

už byl veřejnosti znám vztah Damkové s kontroverzním funkcionářem a současným

místopředsedou FAČR Romanem Berbrem. Rozhodčí navíc vytvářeli řadu skandálů,

kupili jednu chybu za druhou, za což Damková samozřejmě nesla přímou odpovědnost.

V roce 2013 se stala první ženou, která získala post ve výkonném výboru české

a československé fotbalové asociace. O tři roky později skončila v komisi sudích, od té

doby působí jako členka komise rozhodčích UEFA i FIFA (Mezinárodní federace

fotbalových asociací) a je také prezidentkou ženského fotbalu FAČR.

Do této chvíle se vztahem mezi Dagmar Damkovou a její mediální reprezentací

v rámci odborné publikace nikdo nezabýval. Damková hrála dlouhou dobu významnou

roli v českém fotbale. Média se o ni intenzivně zajímala i proto, že do té doby žádná

jiná žena neměla v českém fotbale takový vliv, což ostatně platí dodnes. Z dříve
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sympatické a oblíbené rozhodčí se však Damková postupem času stala pro mnohé

součástí a de facto jedním ze symbolů zkaženého prostředí v českém fotbale. I z tohoto

důvodu považuji za zajímavé zpracovat diplomovou práci o vývoji mediálního obrazu

ženy s dlouhodobě významnou pozicí v jednom ze dvou nejpopulárnějších sportů

v Česku.

Součástí přílohy diplomové práce je také trojice rozhovorů s informanty. Dva

z nich jsou novináři, kteří se dlouhodobě věnují českému fotbalovému prostředí, dalším

respondentem je přímo Dagmar Damková.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Mediální produkty a jejich komunikační cíle

Mediální produkty je možné považovat za nejpatrnější projev mediální

komunikace. Jedná se o pestrý a různorodý soubor výrobků, které média nabízejí

publiku. Konzumenti médií tyto produkty vyhledávají či přijímají, smiřují se s nimi

a užívají je.1

Pamela Shoemakerová a Stephen Reese (1991) rozlišují pět úrovní faktorů, které

formují charakter obsahu mediální produkce.2 Konkrétně vymezili rovinu individuální

(např. podíl pracovníků v médiích na konečné podobě mediovaného obsahu), rovinu

mediálních rutin (zvyklosti panující při produkci obsahů apod.), organizační rovinu

(vliv chování, uspořádání a organizační struktury mediálních organizací, stejně jako vliv

rozhodovacích procesů, vztahů odpovědnosti a pravomoci), mimomediální rovinu (vše,

co ovlivňuje práci na konečném produktu, od zdrojů informací přes zájmové skupiny až

po vládu a publikum) a rovinu ideologickou (vliv společnosti podmíněný jejím

hodnotovým a názorovým uspořádáním).

Mediálním produktem lze nazvat hraný či dokumentární film nabídnutý do

distribuce, případně do vysílání, televizní pořad, číslo novin, vydaný kompaktní disk,

nahrané DVD, rozhlasový pořad, webovou stránku, facebookový profil firmy apod.

Mediální produkt mohou představovat i celky větší a složitěji strukturované, například

vysílání jedné rozhlasové či televizní stanice.3

V současné době je hlavním cílem mediální produkce v liberálnědemokratických

společnostech zejména ekonomický profit. Z hlediska vztahu mezi produkty a uživateli

však existuje řada dalších cílů, na jejichž základě je možné rozlišovat mediální produkty

s cílem poskytnout informace, získat či přesvědčit konzumenta, pobavit jej, popřípadě

ho esteticky a myšlenkově obohatit. V této souvislosti v médiích nacházíme produkty

zaměřené na poskytování informací (př. zpravodajství); na analýzu politických,

ekonomických a dalších jevů či prezentování názorů a argumentů (př. komentáře

1 Jirák, J. a B. Köpplová. Masová média. 2., přepracované vydání. Praha: Portál, 2015. Str. 235.
2 Shoemaker, P. a S. Reese. Mediating the message: theories of influences on mass media content. 2nd

ed. White Plains, N.Y.: Longman, c1996. Str. 80.
3 Jirák, J. a B. Köpplová. Masová média. 2., přepracované vydání. Praha: Portál, 2015. Str. 237.
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a publicistika); na přesvědčování, ovlivňování či manipulaci (př. reklama

a marketingové sdělení vůbec); na naplnění volného času a podporu odpočinku a zábavy


[…]


fanoušek Viktorie. Těžko se to vysvětluje, to chápu, ale já se vždy vše snažila dělat

podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, navíc jsme veškerá velká rozhodnutí, včetně

obsazení rozhodčích, dělali v rámci celé komise. Každé utkání Plzně byl pro mě horor,

protože jsem věděla, že zase jediný člověk, který to odnese, když se něco stane, budu já.

V této době jste to měla s médii složitější než v dobách své rozhodcovské kariéry.

Změnila jste k nim nějakým způsobem přístup, respektive názor na novináře či

média obecně?

S většinou nemám problém a pokud chtějí něco vysvětlit, zeptat se, bez problémů s nimi
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komunikuji. S některými však už nikdy.

Z výsledků naší analýzy je také zřejmé, že vašemu mediálnímu obrazu výrazně

uškodilo to, že vás média spojovala, a logicky stále spojují, s Romanem Berbrem.

Vnímáte to podobně?

Roman Berbr je můj manžel a vždy si ho budu vážit. On dostal před lety nějakou

nálepku, které se nikdy nezbaví, na druhou stranu spousta lidí, co ho zná, tak ví, že

fotbalem žije, především v dnešní době. V minulém roce po zatčení předsedy Pelty

doslova zachránil FAČR před krachem. Zajímavé je, že v českém prostředí mě s ním

všichni spojují, což je pochopitelné, ale to si snad všichni myslí, že to vše, co se mi

povedlo na UEFA nebo FIFA, je také zásluhou tohoto vztahu? To mi prostě přijde

krátkozraké. Znovu, vidíme jen to, co chceme vidět.

V posledním roce se o vás v Česku moc nepsalo. Jaký je podle vás důvod?

Jsem v podstatě pořád někde na cestách - turnaje, semináře, školení a tak dále. Když to

spočítám, tak to vychází, že přibližné půl roku strávím v cizině. Abych pravdu řekla,

jsem i ráda. Venku vidím daleko větší respekt k něčí práci. Školím rozhodčí, co jedou na

mistrovství světa, instruktory po celém světě, mladé nadějné rozhodčí a strašně mě to

naplňuje. A jak říkám, nikdo po mně „neplive“.

Pár rozhovorů proběhlo, ale opravdu si dnes vybírám, komu ho poskytnu. Jsou novináři,

které beru, a pak ti, o nichž už jsem se zmínila.

Jaký máte v současnosti vztah k médiím?

Ten vztah bych nazvala jako neutrální.

Naše diplomová práce má název „Mediální obraz Dagmar Damkové mezi lety

2003–2017“. Jak byste ho stručně charakterizovala vy sama ze svého pohledu?

To je asi nejtěžší otázka. Vše začalo mou kariérou jako rozhodčí, v době mých ligových

utkání se napsalo hodně, i po úspěchu na olympiádě v Pekingu. Poté přišla

funkcionářská kariéra, která asi u nás v Čechách není ženám souzená, viz Kateřina

Neumannová.
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Pak jsem v březnu 2016 rezignovala na pozici předsedkyně komise rozhodčích, což

všechny docela zaskočilo, protože se zrovna asi tři ligová kola nic nestalo! Já ale

z ničeho nic odešla, protože jsem měla čím dál více práce v rámci UEFA a FIFA. Pak

byl opět chvilku klid.

Potom v lednu mé zvolení do komise rozhodčích FIFA přineslo pozitivní ohlasy ve

většině médií, což mě upřímně hodně potěšilo. Byly však i tací, kteří si k tomu jako

vždy něco přidali. A teď jsem tak trochu z dohledu, takže je „klid“.

Ráda bych ještě zmínila, že když nebylo zrovna nejlépe, vzhledem ke všem možným

atakům vůči mé osobě, tak se mi mnohokrát stalo, že mě třeba někdo zastavil v obchodě

při nákupu a řekl: „Jé, vy jste ta Damková, že jo? Držte se, moc vám fandím. Nedejte

se.“ Nebo mě požádali o podpis. To bylo moc povzbuzující a podotýkám, nestávalo se

to jen v Plzni! Nebo člověk, co se se mnou dal do řeči, mi potom říká: „Vždyť vy jste

sympatická ženská a ne to, co o vás píšou.“ Takže i takové zážitky mám a je jich docela

hodně.
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Příloha č. 4: Obrazové přílohy související s tématem diplomové práce

Zdroj: https://www.gettyimages.com/detail/news-

photo/dagmar-damkova-kisses-slovan-liberac-captain-

david-langer-news-photo/2632666#dagmar-damkova-

kisses-slovan-liberac-captain-david-langer-prior-to-

picture-id2632666

Zdroj: https://domaci.ihned.cz/c1-52758720-damkova-bude-

novou-sefkou-komise-rozhodcich-macela-konci
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Obr. 1: Damková při svém debutu v Gambrinus lize
v roli hlavní rozhodčí. Na snímku s kapitánem
Liberce Davidem Langerem

Obr. 2: Damková po svém posledním zápase rozhodcovské
kariéry v roce 2011. Kvůli zvolení do komise sudích UEFA
musela s pískáním skončit.

Zdroj: https://fotbal.idnes.cz/vlastimir-hrubcik-vola-po-odvolani-sefky-

komise-rozhodcich-dagmar-damkove-1ta-/fotbal.aspx?

c=A140723_212115_fotbal_tru

Zdroj: http://www.extra.cz/prepracovanost-nebo-posledni-sance-jak-

odejit-se-cti-damkova-konci-jako-sefka-rozhodcich
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Obr. 3: Dagmar Damková s partnerem Romanem Berbrem

Obr. 4: Damková s Berbrem na fotbale v Plzni. Na snímku spolu s
generálním manažerem klubu Adolfem Šádkem (po Berbrově pravici)
a majitelem Viktorie Tomášem Paclíkem (v bílé košili)