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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Michalík Lukáš

Název práce:

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Němcová Tejkalová Alice

Pracoviště: KŽ, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Lukáš Michalík nad rámec svých původních záměrů uvedených v tezích zařadil kromě analýzy mediálního obsahu

také rozhovory s informanty, což práci výrazně obohatilo. Zároveň se na základě výsledků pilotního výzkumu

rozhodl změnit původně zamýšlenou kvantitativní analýzu na analýzu kvalitativní, což bylo také ku prospěchu

práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez

udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě

a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo

zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Velmi pozitivně hodnotím vizualizaci rámců.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Lukáše Michalíka je, jak je zřejmé z výše uvedeného písmenného hodnocení, prací výbornou. Zabývá se

analýzou rámcování mediálního obrazu fotbalové rozhodčí a funkcionářky Dagmar Damkové, přičemž velmi

kvalitně a přitom čtivě zachycuje vývoj tohoto obrazu. Porovnává ho se zjištěními z odborné literatury i kombinuje

analýzu rámcování s rozhovory s informanty, kterými jsou v tomto případě samotná Damková, jež reflektuje

jednotlivé fáze svého mediálního obrazu, i novináři, kteří o ní psali. Celkově práce přispívá k výzkumu zpracování

událostí spojených s ženami ve sportovní žurnalistice, které dominují muži, a odhaluje celou řadu genderových

stereotypů. Navrhuji práci Lukáše Michalíka hodnotit písmenem A, otázky nemám, neboť jsme nad textem spolu

opakovaně diskutovali a moje dotazy byly vypořádány během těchto diskusí, či na ně diplomant reagoval

úpravami v ve výsledném textu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7. 8. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.